
                                                         
Originale

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero   146    Del   31 Maggio 2016

OGGETTO: ACCORDO DI COLLABORAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI INTEGRATI IN 
MATERIA DI SICUREZZA URBANA NELL’AREA TERRITORIALE DI MONZA E BRIANZA (L.R. 6/2015) - 
ANNO 2016 - RIPARTO COFINANZIAMENTO REGIONALE            

Il giorno 31 Maggio 2016 alle ore 14:30 nel Palazzo Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la 
Giunta Comunale.

Alla discussione del presente punto all’ordine del giorno, risultano presenti i componenti:

N COMPONENTE QUALIFICA PRESENTE

1 CORTI ROBERTO Sindaco S

2 REDI CRISTINA Assessore S

3 BIELLA FRANCESCA Assessore S

4 GUIDOTTI STEFANO BRUNO Assessore S

5 BORGONOVO GIOVANNI Assessore S

6 MORO JENNIFER Assessore S

Risultano presenti N° 6 componenti.
Risultano assenti   N° 0 componenti.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale               BASTA NICOLINA.
Il quale provvede alla redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.   CORTI ROBERTO.
Assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 



G.C. n. 146 del 31.05.2016

ACCORDO DI COLLABORAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI INTEGRATI 
IN  MATERIA  DI  SICUREZZA  URBANA  NELL’AREA  TERRITORIALE  DI  MONZA  E 
BRIANZA (L.R. 6/2015) - ANNO 2016 – RIPARTO COFINANZIAMENTO REGIONALE

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE

la legge regionale 1 aprile 2015 n. 6 "Disciplina regionale dei servizi di  polizia  locale e 
promozione di politiche integrate di sicurezza urbana" prevede:

- all’art. 1, che la Regione promuova il coordinamento tra i servizi di polizia locale, 
in  armonia  con  la  normativa  quadro  in  materia  di  polizia  locale  e  nel  rispetto 
dell’autonomia  organizzativa  dell’ente  locale  da  cui  dipende  il  personale,  per 
l’erogazione  di  servizi  più  efficaci  ed  efficienti  a  vantaggio  del  territorio  e  della 
cittadinanza;

- all’art.  3,  comma  1,  lett.  a),  che  la  Regione  promuova  la  collaborazione 
istituzionale con gli enti locali, territoriali e statali, mediante la stipulazione di accordi, 
in  modo  da  assicurare,  nel  rispetto  delle  competenze  di  ciascun  soggetto,  efficaci 
interventi  di  sicurezza  urbana,  polizia  amministrativa,  tutela  ambientale,  sicurezza 
stradale e protezione civile sull’intero territorio;

- all’art. 5, comma 1, lett. a), che la Regione, tra l’altro, promuova e sostenga, 
anche con strumenti finanziari, la realizzazione dei progetti per la sicurezza urbana;

in base alle indagini e agli studi su “Legalità e Sicurezza” effettuati da ISTAT, parametrati 
su base provinciale, e tenendo conto della popolazione residente, la provincia che, nel suo 
complesso,  presenta  indicatori  di  maggior  insicurezza  risulta  essere quella  di  Monza  e 
Brianza, per fare fronte ai quali la Regione ha ritenuto opportuno attivare, relativamente ai 
territori della provincia di Monza e Brianza, sinergie di interventi finalizzati al contenimento 
dei fenomeni di disagio e insicurezza urbana, mediante la sottoscrizione, ai sensi dell’art. 3 
della l.r. 6/2015, di un accordo di collaborazione;

CONSIDERATO CHE

con la D.G.R. 23 dicembre 2015 n. 4667, la Regione Lombardia ha approvato lo "Schema 
di Accordo di collaborazione per la realizzazione di interventi integrati di sicurezza urbana 
nell’area territoriale  di  Monza e Brianza (L.R. 6/2015) - anno 2016 ed ha stanziato, a 
sostegno dello stesso, la somma totale di € 200.000,00 a copertura dell’80% delle spese 
rendicontate da ciascun Ente;

i Sindaci dei Comuni di Lissone, Desio e Muggiò hanno deciso di partecipare all’Accordo di 
Collaborazione con la  Regione,  individuando quale  ente  capofila  il  Comune di  Lissone, 
indicando  il  Settore  Polizia  Locale  per  la  gestione  delle  procedure  elettroniche  di 
accreditamento e la formalizzazione delle attività conseguenti;

il 17 febbraio 2016, i Comuni di Barlassina, Bellusco, Brugherio, Limbiate, Lissone, Meda, 
Monza, Nova Milanese, Renate e Seregno, appartenenti  all’area territoriale  di  Monza e 
Brianza, in qualità di enti capofila, hanno sottoscrizione l'Accordo di collaborazione di cui 
alla citata DGR 4667/2015, impegnandosi a collaborare per la realizzazione di interventi 
integrati  in  materia  di  sicurezza urbana, al  fine di  contenere i  fenomeni  di  disagio  sui 
territori di rispettiva competenza, attuando, anche in sinergia con altri Comuni, una serie 
di interventi idonei a migliorare la viabilità delle città e a ridurre l'insicurezza ed i rischi;

l’accordo di collaborazione prevede che gli Enti sottoscrittori predispongano ed attuino un 
progetto  in  materia  di  sicurezza urbana,  che preveda la  realizzazione di  interventi  sul 
territorio  di  competenza per  il  più  efficace coordinamento  delle  azioni  di  prevenzione, 
ambientale e territoriale; in particolare, mirando ad incrementare e razionalizzare i servizi 
di Polizia stradale, amministrativa, ambientale, servizi serali, notturni e festivi nelle aree 
territoriali più a rischio;



i  progetti  dovranno prevedere la  realizzazione  degli  interventi  volti  alla  prevenzione  e 
mitigazione dei rischi, alla sicurezza stradale e ambientale nell’area di riferimento. In ogni 
progetto  ciascun  ente  sottoscrittore  dovrà  inserire  i  seguenti  indicatori  riferiti  al  31 
dicembre 2015:

· numero residenti;

· numero operatori di Polizia Locale in organico;

· numero operatori di Polizia Locale che partecipano alla realizzazione del progetto;

e si dovranno perseguire le seguenti finalità:

· coinvolgimento operativo diretto delle Polizie Locali;

· incremento del nastro orario al di fuori dell’orario ordinario di servizio con particolare 
riguardo al presidio del territorio nelle giornate festive e prefestive;

· incremento del servizio serale e notturno;

per l’attuazione dell’accordo di collaborazione, la Regione concorre riconoscendo agli Enti 
sottoscrittori un contributo relativo alle spese sostenute per il  personale di Polizia locale 
impiegato negli  interventi  di  sicurezza urbana,  stradale e ambientale,  con la  copertura 
dell’80% delle spese rendicontate da ciascun Ente.

EVIDENZIATO CHE

il  Comandante della  polizia  Locale di  Lissone in data 26 febbraio 2016 ha presentato il 
Progetto  di  Sicurezza  Urbana  denominato  “Prolungamento  orario  Polizia  Locale  2016”, 
conseguente all’Accordo di Collaborazione, nel quale sono stati individuati:

obiettivi qualitativi:

- incremento delle attività di controllo del territorio cittadino a garanzia del riposo delle 
persone;

- verifiche delle attività di pubblico spettacolo autorizzate e non;

- protrazione  del  servizio  di  risposta  e  pronto  intervento  ai  cittadini  rispetto  alle 
segnalazioni serali e notturne effettuate;

- mutuo soccorso tra le Polizie Locali dei Comuni limitrofi ;

- sinergia con le Forze dell’Ordine operanti sul territorio;

- riqualificazione dell’immagine della Polizia Locale;

obiettivi quantitativi

- estensione dei  servizi  di  Polizia  Locale,  sia  nelle  fasce pomeridiane che nella  fascia 
oraria serale e notturna;

- incremento della presenza degli appartenenti alla Polizia Locale nel territorio;

- incremento del numero di controlli nei luoghi di pubblico intrattenimento;

- incremento del numero di controlli a seguito di richiesta di intervento per disturbo del 
riposo delle persone;

- incremento del numero di controllo riguardo alla disciplina dell’autotrasporto e dei tempi 
di guida e di riposo;

- incremento  dei  controlli  relativi  alla  disciplina  dell’assicurazione  obbligatoria  e  della 
revisione;

- incremento dei controlli relativi alla velocità degli autoveicoli;

- incremento  del  numero  di  controlli  preventivo/repressivi  sull’abuso  di  sostanze 
alcoliche;

finalità

- migliorare le condizioni di vivibilità nel centro urbano favorendo aspetti di convivenza 
civile  e  coesione  sociale,  diffondere  i  principi  di  legalità  e  di  miglioramento  delle 



condizioni di sicurezza con particolare attenzione ad aspetti di decadimento della qualità 
urbana  quali: disturbo al riposo delle persone derivanti da esercizi pubblici e utilizzo 
improprio di apparecchiature sonore nonché controllo dei quartieri periferici e di luoghi 
di ritrovo spesso fonte di disturbo; 

- aumentare la percezione di sicurezza stradale, con interventi che riguardano la guida in 
stato  di  ebbrezza,  i  limiti  di  velocità,  il  controllo  dell’autotrasporto  e  la  disciplina 
dell’assicurazione e della revisione;

indicatori:

 numero di abitanti

- abitanti di Lissone al 31 dicembre 2015: n. 44.923;

- abitanti di Desio al 31 dicembre 2015: n. 41.888;

- abitanti di Muggiò al 31 dicembre 2015: n. 23.431;

 numero di operatori di Polizia Locale

- Polizia Locale Lissone n. 24;

- Polizia Locale Desio n. 30;

- Polizia Locale Muggiò n. 16;

 numero  di  operatori  disponibili  ad  effettuare  le  attività  dell’Accordo  di 
Collaborazione

- Polizia Locale Lissone n. 14;

- Polizia Locale Desio n. 24;

- Polizia Locale Muggiò n. 13;

EVIDENZIATO INOLTRE CHE

con Decreto della  Direzione Generale  Sicurezza, Protezione civile  e Immigrazione,  della 
Regione Lombardia, n. 3555 del 21 aprile 2016 è stato approvato il  piano di riparto del  
cofinanziamento previsto dalla d.g.r. 4667/2015 per la realizzazione di interventi integrati 
di  sicurezza  urbana  nell’area  territoriale  di  Monza e  Brianza  -  impegno  della  spesa  di 
€ 200.000,00;

tale ripartizione riconosce al Lissone, nella sua qualità di ente Capofila, dei comuni Muggiò 
e Desio, la somma complessiva di € 39.480,12, così suddivisa:

- Ripartizione in base alla popolazione € 33.840,06

- Ripartizione in base alla virtuosità del Comando €   5.640,06

- Contributo dell’Ente €   9.870,03

TENUTO CONTO CHE

riguardo alla ripartizione sulla base della popolazione ogni singolo comune ha il seguente 
finanziamento regionale:

Lissone   44.923 abitanti € 13.789,64

Desio   41.888 abitanti € 12.858,01

Muggiò   23.431 abitanti €   7.192,42

riguardo alla ripartizione sulla base dell’indice di virtuosità della Polizia Locale ogni singolo 
comune ha il seguente finanziamento regionale:

Lissone   0,608695652 € 1.545,60

Desio   0,8 € 2.031,36

Muggiò   0,8125 € 2.063,10

pertanto il finanziamento regionale complessivo per i tre comuni sarà il seguente:



Lissone € 15.335,24

Desio € 14.889,37

Muggiò €   9.255,52

questi importi tengono conto degli oneri riflessi e riguardano l’80% del costo complessivo 
delle ore straordinarie da corrispondere al personale che aderisce al presente Accordo di 
collaborazione;

PRESO ATTO CHE

le  somme  sopraindicate  dovranno  essere  utilizzate  per  la  gestione  del  personale  sul 
territorio di ciascun Comune, pertanto qualora operatori della Polizia Locale svolgessero la 
loro attività nell’ambito dell’accordo di collaborazione, in un territorio diverso dal proprio, 
sarà  il  Comune  competente  per  territorio  che  dovrà  provvedere  al  pagamento  con  il 
cofinanziamento della Regione;

il  pagamento delle ore effettivamente prestate dagli  operatori degli  altri  comuni,  per la 
quota  del  80% prevista  dall’Accordo  di  collaborazione,  da  parte  del  Comune  capofila 
avverrà solo a seguito dei trasferimenti delle somme da parte della Regione;

DATO ATTO CHE

il  pagamento della  retribuzione per le  prestazioni  di  lavoro straordinario  effettuato dal 
personale della  Polizia  locale di  Desio, rientranti  nel  sopra citato Progetto di  Sicurezza 
Urbana  denominato  “Prolungamento  orario  Polizia  Locale  2016”,  cofinanziato  dalla 
Regione, con riferimento tanto a quelle svolte sul territorio del Comune di Desio, quanto a 
quelle  svolte  in  base  all’accordo  nei  territori  dei  Comuni  di  Lissone  e  Muggiò,  verrà 
anticipato  in  attesa  dei  trasferimenti  da  parte  della  Regione  per  tramite  del  Comune 
capofila Lissone;

VISTI i pareri favorevoli, allegati quale parte integrante, espressi ai sensi dell’art. 49, 1° comma 
e dell’art. 147-bis comma 1 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 

con voti unanimi espressi nelle debite forme di legge, 

DELIBERA

- di  approvare  il  riparto  delle  risorse  finanziate  dalla  Regione  Lombardia  secondo  lo 
schema di seguito indicato:

Lissone € 15.335,24

Desio € 14.889,37

Muggiò €   9.255,52

- di accertare al cap. 1446.04 del bilancio 2016 (parte Entrate) la somma di € 14.889,37 
– quale finanziamento regionale all’80% del costo complessivo delle ore straordinarie da 
corrispondere al personale che aderisce al presente Accordo di collaborazione;

-

- di  fare  carico  al  responsabile  del  Settore  della  Polizia  Locale  di  Desio,  la  gestione 
dell’accordo di collaborazione e della rendicontazione delle attività al responsabile del 
Settore Polizia Locale di Lissone, per la successiva rendicontazione, di competenza del 



comune capofila,  alla  Regione Lombardia secondo le modalità  ed i  tempi  individuati 
dalla D.G.R. 23/12/2015 n. 4667;

-

- di impegnare la somma di  € 14.889,37   quale contributo regionale pari all’80% così 
distinta: cap.2426.00 €11.453,36 e a titoli di contributi al cap. 2427.00 € 3.436,01 e di  
finanziare  il  restante  20% nell’ambito  dell’impegno di  spesa  già  assunto  per lavoro 
straordinario del Corpo di Polizia Locale.

-

- di  comunicare  in  elenco  la  presente  deliberazione  ai  Capigruppo  Consiliari  ai  sensi 
dell’art.125 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267.



Il presente verbale è letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE                                                                            IL SEGRETARIO GENERALE
CORTI ROBERTO BASTA NICOLINA

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

□ è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line sul  sito web istituzionale del Comune per 15 
giorni  consecutivi  dal  _______________________,  senza  opposizioni  come  da 
registrazione del messo.

 E’ stata trasmessa in elenco in data _____________ ai Signori Capigruppo Consiliari come 
prescritto dall’art. 125 - T.U.E.L. 267/2000;

 È divenuta esecutiva il ______________________________ in quanto:

 sono decorsi 10 giorni dalla data d’inizio della pubblicazione (art. 134 –comma 3- T.U.E.L. 
267/200), e non sono pervenute richieste d’invio al controllo da parte dei Consiglieri  (art. 127 
–comma 1 - T.U.E.L. 267/2000)

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 -comma 4- T.U.E.L. 267/2000)

Desio, lì                                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE


	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Numero   146    Del   31 Maggio 2016
	Il giorno 31 Maggio 2016 alle ore 14:30 nel Palazzo Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

	ATTESTA

